
 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3  
Risorse Umane delle Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

 
OGGETTO: DOTAZIONI ORGANICHE DEL PERSONALE DOCENTE DI SOSTEGNO PER L’ANNO SCOLA-
STICO 2020/2021 - ATTRIBUZIONE POSTI ORGANICO DI DIRITTO E ORGANICO DI POTENZIA-
MENTO.  
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA  la nota dell’U.S.R. Emilia Romagna prot. n. 6009 del 29.4.2020, relativa alle 
disposizioni concernenti le dotazioni organiche del personale docente per 
l’anno scolastico 2020/2021 e, in particolare, l’assegnazione a questa provin-
cia di n. 464 posti di sostegno di contingente di organico di diritto per tutti gli 
ordini di scuola, nonché l’assegnazione di n. 18 posti di organico di potenzia-
mento sul sostegno relativamente alla scuola primaria, n. 10 posti di organico 
di potenziamento sul sostegno relativamente alla scuola secondaria di I grado 
e n. 6 posti di organico di potenziamento sul sostegno relativamente alla 
scuola secondaria di II grado;  

CONSIDERATO il numero degli alunni in possesso di certificazione ai sensi della L. 104/92 fre-
quentanti i vari ordini di scuola nella provincia di Ferrara per l’a.s. 2020/2021;   

CONSIDERATE le richieste pervenute dalle Istituzioni Scolastiche di Ferrara e provincia;  
ACQUISITO il parere del G.L.H. provinciale (Gruppo di Lavoro handicap); 
INFORMATE le OO.SS. territoriali del Comparto personale docente delle Istituzioni Scola-

stiche di Ferrara e provincia 

  
DISPONE 

 
A) LA RIPARTIZIONE DELL’ ORGANICO DI DIRITTO DI SOSTEGNO PER L’ A.S. 2020/2021. 

 
La dotazione organico provinciale del contingente di organico di diritto di sostegno per l’a.s.  
2020/2021, pari a complessivi 464 posti di sostegno (suddivisi in n. 21 posti per la scuola dell’infan-
zia, n. 154 posti per la scuola primaria, n. 117 posti per la scuola secondaria di I° grado, n. 172 posti 
per la scuola Secondaria II° grado), viene ripartita tra le Istituzioni Scolastiche statali di Ferrara e 
provincia come di seguito indicato:  
 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/


 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3  
Risorse Umane delle Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

 
 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

 
 

SCUOLA INFANZIA – CONTINGENTE ORGANICO DIRITTO                         
A.S. 2020/2021 

 

N. POSTI 

FEIC80000D I.C. COSME’ TURA - PONTELAGOSCURO  1 

FEIC801009 I.C. A. MANZONI MESOLA 1 

FEIC802005 I.C. BONDENO 2 

FEIC803001 I.C. TRESIGALLO 3 

FEIC80500L I.C. POGGIO RENATICO 1 

FEIC807008 IC DON MILANI FERRARA 0 

FEIC808004 I.C. A. MANZI S. BARTOLOMEO IN BOSCO 0 

FEIC80900X I.C. DANTE ALIGHIERI FERRARA 0 

FEIC810004 I.C. ALDA COSTA FERRARA 0 

FEIC81100X I.C. GOVONI FERRARA 0 

FEIC81200Q I.C. PERLASCA FERRARA  0 

FEIC81300G I.C. DE PISIS FERRARA 0 

FEIC81400B I.C. OSTELLATO 0 

FEIC815007 I.C. CODIGORO 3 

FEIC816003 I.C. F. LAMBORGHINI - RENAZZO 0 

FEIC81700V I.C. N. 4 CENTO  2 

FEIC81800P I.C. IL GUERCINO - CENTO 2 

FEIC81900E I.C. PASCOLI - CENTO 1 

FEIC82000P I.C. PORTOGARIBALDI 1 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/


 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3  
Risorse Umane delle Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

FEIC82100E I.C. COMACCHIO  0 

FEIC82200A I.C. GIORGIO BASSANI - ARGENTA 0 

FEIC823006 I.C. DON MINZONI - ARGENTA 1 

FEIC824002 I.C. PORTOMAGGIORE 0 

FEIC82500T I.C. COPPARO – BERRA - RO 2 

FEIC82600N I.C. TERRE DEL RENO 1 

                                                                                                    TOTALE 21 

 
 

 
SCUOLA PRIMARIA – CONTINGENTE ORGANICO DIRITTO                         

A.S. 2020/2021 
 

N. POSTI 

FEIC80000D I.C. COSME’ TURA - PONTELAGOSCURO  10 

FEIC801009 I.C. A. MANZONI MESOLA 5 

FEIC802005 I.C. BONDENO 6 

FEIC803001 I.C. TRESIGALLO 7 

FEIC80500L I.C. POGGIO RENATICO 3 

FEIC807008 IC DON MILANI FERRARA 8 

FEIC808004 I.C. A. MANZI S. BARTOLOMEO IN BOSCO 5 

FEIC80900X I.C. DANTE ALIGHIERI FERRARA 3 

FEIC810004 I.C. ALDA COSTA FERRARA 5 

FEIC81100X I.C. GOVONI FERRARA 9 

FEIC81200Q I.C. PERLASCA FERRARA  7 

FEIC81300G I.C. DE PISIS FERRARA 8 

FEIC81400B I.C. OSTELLATO 9 

FEIC815007 I.C. CODIGORO 8 

FEIC816003 I.C. F. LAMBORGHINI - RENAZZO 2 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/


 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3  
Risorse Umane delle Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

FEIC81700V I.C. N. 4 CENTO  6 

FEIC81800P I.C. IL GUERCINO – CENTO 7 

FEIC81900E I.C. PASCOLI – CENTO 3 

FEIC82000P I.C. PORTOGARIBALDI 5 

FEIC82100E I.C. COMACCHIO  7 

FEIC82200A I.C. GIORGIO BASSANI - ARGENTA 4 

FEIC823006 I.C. DON MINZONI - ARGENTA 5 

FEIC824002 I.C. PORTOMAGGIORE 4 

FEIC82500T I.C. COPPARO – BERRA - RO 10 

FEIC82600N I.C. TERRE DEL RENO 8 

                                                                                                    TOTALE 154 

 
SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 

 
 

SCUOLA  
SECONDARIA I° GRADO – CONTINGENTE ORGANICO DIRITTO 

A.S. 2020/2021 
 

N. POSTI  

FEMM80001E I.C. COSME’ TURA -PONTELAGOSCURO 6 

FEMM80101A I.C. A. MANZONI -  MESOLA 3 

FEMM802016 I.C. BONDENO 3,5 

FEMM803012 I.C. TRESIGALLO  5,5 

FEMM80501N I.C. POGGIO RENATICO 3,5 

FEMM807019 I.C. DON MILANI - FERRARA 5,5 

FEMM808015 I.C. A. MANZI - SAN BARTOLOMEO 6 

FEMM809011 I.C.  D. ALIGHIERI - FERRARA 2,5 

FEMM810015 I.C. ALDA COSTA - FERRARA 3,5 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/


 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3  
Risorse Umane delle Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

FEMM811011 I.C. GOVONI – FERRARA 3 

FEMM81201R I.C. G.PERLASCA - FERRARA 6,5 

FEMM81301L I.C. DE PISIS – FERRARA 9 

FEMM81401C I.C. OSTELLATO  4 

FEMM815018 I.C. CODIGORO  4 

FEMM816014 I.C. F. LAMBORGHINI - CENTO  4,5 

FEMM81701X I.C. N. 4 CENTO  4 

FEMM81801Q I.C. IL GUERCINO - CENTO 7 

FEMM81901G I.C. G. PASCOLI – CENTO 1 

FEMM82001Q I.C. PORTOGARIBALDI  4 

FEMM82101G I.C. COMACCHIO  5 

FEMM82201B I.C. GIORGIO BASSANI - ARGENTA 4 

FEMM823017 I.C. DON MINZONI - ARGENTA 4 

FEMM824013 I.C. PORTOMAGGIORE 4 

FEMM82501V I.C. COPPARO - BERRA - RO 7 

FEMM82601P I.C. TERRE DEL RENO 7 

TOTALE 117 

  

SCUOLA SECONDARIA DI II° GRADO 

 
 

SCUOLA  
SECONDARIA II° GRADO – CONTINGENTE ORGANICO DIRITTO 

A.S. 2020/2021 
 

N. POSTI 

FEIS00100D I.I.S.  R.L. MONTALCINI ARGENTA 11 

FEIS004001 I.I.S. GUIDO MONACO - CODIGORO 9 

FEIS00600L I.I.S. BASSI – BURGATTI CENTO  4 

FEIS00700C I.I.S. CARDUCCI FERRARA 16 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/


 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3  
Risorse Umane delle Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

FEIS008008 I.I.S. R. BRINDISI - LIDO ESTENSI 12 

FEIS009004 I.I.S. G.B. ALEOTTI - FERRARA 7 

FEIS011004 I.I.S. O. VERGANI- FERRARA 35 

FEIS01200X I.I.S. COPERNICO- CARPEGGIANI – FERRARA 22 

FEIS0100Q I.I.S. L. EINAUDI FERRARA 18 

FEIS01400G I.I.S. F.LLI TADDIA CENTO 23 

FEPC01000E LICEO CEVOLANI CENTO 7 

FEPC020005 LICEO ARIOSTO FERRARA 4,5 

FEPS01000N LICEO ROITI FERRARA 0 

FETD08000Q I.T.C. V. BACHELET - FERRARA 3,5 

TOTALE 172 

 
B) LA RIPARTIZIONE DELL’ ORGANICO DI SOSTEGNO DI POTENZIAMENTO PER L’ A.S.2020/2021. 

 
La dotazione organico provinciale del contingente di organico di sostegno di potenziamento per 
l’a.s. 2020/2021 (rimasto invariato rispetto a quello attribuito nel corrente anno scolastico), pari a 
n. 18 posti per la scuola primaria, n. 10 posti per la scuola secondaria di I° grado e n. 6 posti per la 
scuola Secondaria II° grado, viene ripartita tra le Istituzioni Scolastiche statali di Ferrara e provincia 
come di seguito indicato:  
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/


 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3  
Risorse Umane delle Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

 
SCUOLA PRIMARIA 

 

Cod. Istituto  Denominazione Istituto 

POSTI POTENZIAMENTO 
SUL SOSTEGNO  

PRIMARIA   
A.S. 2020/2021 

FEIC80000D I.C. COSME’ TURA -PONTELAGOSCURO 1 

FEIC801009 I.C. MESOLA 1 

FEIC803001 I.C. TRESIGALLO  1 

FEIC80500L I.C. POGGIO RENATICO 1 

FEIC807008 I.C. DON MILANI - FERRARA 1 

FEIC80900X I.C. DANTE ALIGHIERI - FERRARA 1 

FEIC810004 I.C. ALDA COSTA - FERRARA 1 

FEIC81300G I.C. DE PISIS – FERRARA 1 

FEIC81400B I.C. OSTELLATO 1 

FEIC815007 I.C. CODIGORO 1 

FEIC816003 I.C. F. LAMBORGHINI - RENAZZO 1 

FEIC81700V I.C. N. 4 CENTO  1 

FEIC82100E  I.C. COMACCHIO 2 

FEIC823006 I.C. DON MINZONI - ARGENTA 1 

FEIC82500T I.C. COPPARO -BERRA –RO 2 

FEIC82600N I.C. TERRE DEL RENO 1 

                                                                                                    TOTALE 18 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/


 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3  
Risorse Umane delle Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

 
SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 

 

Cod. Istituto  Denominazione Istituto 

POSTI POTENZIAMENTO 
SUL SOSTEGNO  

I° GRADO 
 A.S. 2020/2021 

FEIC80000D I.C. COSME’ TURA – PONTELAGOSCURO 1 

FEIC80900X I.C. D. ALIGHIERI – FERRARA 1 

FEIC810004 I.C. ALDA COSTA – FERRARA 1 

FEIC81100X I.C. GOVONI – FERRARA 1 

FEIC81300G I.C. DE PISIS – FERRARA 1 

FEIC81400B I.C. OSTELLATO 1 

FEIC815007 I.C. CODIGORO  1 

FEIC82100E  I.C. COMACCHIO  1 

FEIC823006   I.C. DON MINZONI – ARGENTA 1 

FEMM82501V I.C. COPPARO - BERRA -RO 1 

TOTALE 10 

 
 

SCUOLA SECONDARIA DI II° GRADO 

 

Cod. Istituto  Denominazione Istituto 

POSTI POTENZIAMENTO 
SUL SOSTEGNO  

II° GRADO 
 A.S. 2020/2021 

FERI001015 I.I.S. R.L. MONTALCINI ARGENTA 1 

FEPM00701X I.I.S. CARDUCCI - FERRARA 1 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/


 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3  
Risorse Umane delle Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

FERH00801C I.I.S. REMO BRINDISI – LIDO ESTENSI 1 

FERH011018 I.I.S. O. VERGANI - FERRARA 1 

FERI01201G I.I.S. COPERNICO CARPEGGIANI FERRARA 1 

FERC01301P I.I.S. L. EINAUDI 1 

TOTALE 6 

 
Al presente provvedimento è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni op-
pure ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo. 
 
 
                                                                                        Il Dirigente                                                                         
                              Giovanni Desco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- All’albo – sede 
- Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche  
  statali di Ferrara e provincia – loro sedi 
- All’U.S.R. Emilia Romagna 
- Alle OO.SS. personale docente – loro sedi 

 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/

		2020-05-21T16:17:30+0000
	DESCO GIOVANNI


		2020-05-25T18:53:38+0200
	Ferrara
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPFE.REGISTRO UFFICIALE.U.0003484.25-05-2020




